

EXPRESS CODZIENNY

Ed. Stefan Kiedrzyński WYD. Stanisław Kucera Kłajce, Ka. B. Bandarskiego 18, tel. 12-16. Radom, Żeromskiego 31

10 GR.

Niedziela 25 kwietnia 1937 r.

Angielskie statki zostały zaatakowane przez krążownik powstańców

ST. JEAN DE LUZ. — Agencja Reutersa donosi: Krążownik powstańczy oddał szereg strzałów do brytyjskich statków: „Hamsterley”, „Mac Gregor” i „Stanbrook”.

W chwili oddawania strzałów pojawił się brytyjski okręt wojenny „Hood” i nakazał powstańczemu okrętowi zaprzestania ognia.

Akcja rozgrywała się w odległości trzech mil od wybrzeża.

LONDYN. Trzy statki brytyjskie „Hamsterley”, „Mac Gregor” i „Stanbrook” eskortowane były aż do granicy wód terytorialnych przez pancernik „Hood” i kontrtorpedowce „Faulkner” i „Fire Drake”.

Przed dopłynięciem do granicy wód terytorialnych, statki brytyjskie zauważone zostały przez jednostki bojowe floty gen. Franco i jeden z kontrtorpedowców powstańczych wystrzelił w kierunku jednego ze statków brytyjskich.

Pancernik „Hood” i towa-

rzyszające mu kontrtorpedowce wysłały wobec tego drogą iskrową ostrzeżenie, aby flota powstańcza nie zaczepiała żeglugi brytyjskiej, grożąc, że otworzą ogień w kierunku floty powstańczej, o ile nie zaprzestanie ona natychmiast strzelania.

Pancernik „Hood” stanął w pozycji do ataku i przygotował swoje 15-calowe wielkie armaty. Widząc to, flota powstańcza pośpiesznie się oddali-

ła i statki brytyjskie bez przeszkód wpłynęły do wód terytorialnych, gdzie eskortę ich przejęły okręty wojenne rządu baskijskiego.

Pancernik „Hood” odpłynął z powrotem w kierunku St. Jean de Luz.

Dwa inne brytyjskie statki z żywnością przybyły do St. Jean de Luz i zamierzają również udać się do Bilbao.

W Londynie panuje obecnie przekonanie, że t. zw. blokada

gen. Franco w ogóle nie istnieje i jest po prostu bluff'em.

BILBAO. — Korespondent Agencji Havasa donosi, że eskadry samolotów powstańczych dokonały wczoraj trzykrotnie nalotu na Bilbao, zrzucając znaczną ilość bomb. Straty są duże.

Według ostatnich wiadomości, 10 osób zostało zabitych, 30 zaś jest rannych.

MADRYT. — Wczoraj o godz. 5-ej rano rozpoczęło się ponow-

ostrzeliwanie Madrytu przez artylerię powstańczą. Kilkanaście pocisków upadło na ulice śródmieścia. Liczba ofiar nie jest dotychczas ustalona.

VITORIA. — Agencja Havasa donosi, że w dniu wczorajszym o godz. 19-ej artyleria rządowa ostrzeliwała ciężkimi pociskami miejscowość Vergara. Pięć kobiet zostało zabitych, a kilkudziesięć osób ciężko rannych.

Narada króla Karola z ministrem Beckiem odbyła się w cztery oczy i miała charakter serdeczny

BUKARESZT. Król Karol przyjął wczoraj w południe ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka na dłuższej audjencji. Rozmowa króla Karola z min. Beckiem przekroczy-

ła ramy protokołu, stosowanego w podobnych wypadkach, i nosiła bardzo serdeczny charakter.

Po audjencji król Karol po dejmował min. Becka z małżonką śniadaniem w pałacu królewskim na Calea Victoriei. W śniadaniu wzięło udział 42 osoby.

Przybywającego do pałacu królewskiego min. Becka powitała warta honorowa gwardii królewskiej z orkiestrą, w malowniczych, galowych mundurach, oddając honory wojskowe.

Ministra Becka po powitaniu wprowadził do salonów królewskich marszałek dworu Urdareanu. Po dłuższej rozmowie z królem Karolem, która odbyła się w cztery oczy, rozpoczęło się śniadanie.

W śniadaniu, które odbyło

się według wysokiego protokołu, wzięli udział: następca tronu wielki książę Michał, wszyscy członkowie rządu na czele z premierem Tatarescu i ministrem spr. zagr. Antonescu, marszałek Senatu Lapedatu, marszałek Izby Poselskiej Saevanu.

W obszernej sali jadalnej zamku królewskiego ustawiony był długi stół, pięknie udekorowany storczykami. Pośrodku zasiadł król Karol w mundurze marszałka kawalerii z orderem „Virtuti Militari” i odznakami orderu „Orła Białego”.

Po prawej stronie króla za-

siadła p. Jadwiga Beckowa, po lewej małżonka premiera rumuńskiego p. Aretia Tatarescu. Naprzeciw króla, po drugiej stronie stołu, zasiadł następca tronu wielki książę Michał.

Po prawej stronie królewicza Michała zajął miejsce min. Beck, po lewej premier Tatarescu. Królewicz Michał ubrany był w mundur podoficera szkoły kadeckiej.

Minister Beck odbył wczoraj po południu konferencję z ministrem spr. zagr. Antonescu. Konferencja trwała około półtorej godziny i dotyczyła spraw politycznych.

W rocznicę podpisania Konstytucji

W piątek, jako w drugą rocznicę podpisania Ustawy Konstytucyjnej z dn. 23 kwietnia 1935 r., odbyła się uroczystość złożenia wieńców na stopniach Pałacu Belwederskiego przez Prezydenta R. P. i dostojników państwowych.

Przed godz. 12-tą zgromadziła się na dziedzińcu przed Pałacem Belwederskim: Marszałek Śmigły-Rydz, premier gen. Sławoj-Składkowski, Marszałek Senatu Prystor, marszałek Sejmu Car, pp. ministrowie,

wicemarszałkowie Senatu i Sejmu, podsekretarze stanu, generalicja, senatorowie i posłowie oraz wyżsi urzędnicy państwowi.

O godz. 12-ej przybył do Belwederu Pan Prezydent Rzplitej, powitany hymnem narodowym.

W chwilę po przybyciu Pan Prezydent przy dźwiękach hymnu narodowego złożył na stopniach wieńiec laurowy, przepasany wstęgami o barwach narodowych.

Wynik narad weneckich

kanclerza Schuschnigga z Mussolinim

WENECA. Agencja Stefana podaje następujący oficjalny komunikat z rozmów Mussoliniego z kanclerzem Schuschniggiem:

Szef rządu włoskiego oraz szef rządu austriackiego przeprowadzili w czasie spotkania w Wenecji szereg rozmów, na cechowanych serdeczną przyjaźnią, łączącą oba kraje.

W czasie tych rozmów poddano zbadaniu stosunki, łączące Włochy i Austrię z innymi państwami, oraz zagadnienia, interesujące bezpośrednio oba kraje.

Mussolini i kanclerz Schuschnigg stwierdzili z wielkim zadowoleniem identyczność po-

glądów obu rządów i potwierdzili przy tej sposobności zasady, będące podstawą ich przyjaźnych stosunków.

Stwierdzili oni zwłaszcza raz jeszcze dodatnie rezultaty stosowania protokołów rzymskich odbywającego się w zupełnym porozumieniu z Węgrami i wyrazili wiarę, że współpraca ich posłuży do zacieśnienia węzłów przyjaźni między Włochami i Austrią.

Wyrazili oni prócz tego pewność, że współpraca ta doprowadzi do wspólnego celu, którym jest stworzenie warunków do uregulowania zagadnienia naddunajskiego.

Mussolini i kanclerz Schuschnigg są przekonani, że uregulowanie to nie może być zrealizowane bez czynnego udziału Niemiec. Są oni również przekonani, że protokoły rzymskie, które stoją otworem

także i dla innych państw naddunajskich, na warunkach, które zostaną ustalone w miarę możliwości, zarówno jak i układy, zawarte w ubiegłym roku przez Austrię i Włochy z Niemcami, oraz wreszcie ostatni układ włosko-jugosłowiański, są zdolne zapewnić korzystny rozwój sytuacji w interesie krajów biorących udział w tych układach, jak i w interesie ogólnego pokoju Europy.

Kanclerz Schuschnigg wykazał tę sposobność do gruntownego zbadania z Mussolinim sprawy stosunków gospodarczych włosko-austriackich oraz dla podkreślenia, jak wybitnie Włochy przyczyniły się do gospodarczej odbudowy Austrii przez intensywną wymianę włosko-austriackich towarów.

Groźna szajka bandytów

Jeden z bandytów zabity

Z Myślenic donoszą: Policja Państwowa zlikwidowała groźną szajkę bandytów, która od dłuższego czasu grasowała na terenie powiatów wadowickiego, myślenickiego, nowotarskiego i limanowskiego.

Bandytów schwytano w miejscowości Łętownia pow. myślenickiego. W chwili wkraczania policji do kryjówki bandytów jeden z nich, mianowi-

cie Benedykt Boruta z Budzowa, strzelił do policjantów z rewolweru. W odpowiedzi policjanci użyli również broni palnej, w wyniku czego Boruta został ranny i po przewiezieniu do szpitala w Krakowie zmarł.

Dwaj pozostali bandyci: Jan Pędziwąż z Rabki i Józef Kocajda z Budzowa zostali uwięzieni.

Dwa miliony zebrali kolejarze

na cele uczczenia pamięci Marsz. Piłsudskiego

Przewodniczący wydziału wykonawczego Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego gen. Wieniawa Długoszowski przyjął delegację kolejowych organizacji i związków zawodowych. Delegacja ta reprezentowała „Główny Kolejowy Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego”.

Główny Komitet Kolejowy powstał przed półtora rokiem na apel Naczelnego Komitetu, by wśród pracowników kolejowych przeprowadzić zbiórki ofiar na cele uczczenia pamięci Wielkiego Wskrzesiciela Państwa.

Pracownicy kolejowi solidarnie

poparli akcję swego komitetu i, dając wyraz swej czci dla Zmarłego Wodza Narodu, w ciągu tego okresu czasu zebrali wśród siebie sumę 2 milionów złotych, którą przekazano już Naczelnemu Komitetowi.

Gen. Wieniawa-Długoszowski w imieniu Naczelnego Komitetu złożył delegacji podziękowanie dla kolejarzy za tak gorące poparcie akcji i podkreślił, że imponujące wyniki przeprowadzonej przez nich zbiórki, potwierdzają raz jeszcze opinię, iż kolejarze należą do tych warstw społeczeństwa, które są najbardziej przepełnione duchem obywatelskim i potrafią się zdobyć na największy wysiłek ofiarności.

CZYTAJ CIE
Świat Przygód
Cena 10 groszy

Z życia WF. i PW. w Kielcach

Otwarcie sezonu letniego w Kielcach

Dziś w niedzielę, dnia 25 bm. odbędzie się w Kielcach otwarcie letniego sezonu sportowego według następującego programu:

Przed południem nabożeństwo w kościele garnizonowym o godz. 11.

Po południu imprezy — imprezy sportowe: na boisku sport. WKS. w godz. 15 — 18.50, rozgrywki siatkówki i koszykówki zespołów męskich konkurencje lekkoatletyczne zespołów i jednostkowe oraz mecz piłki nożnej między drużynami WKS. i KS. Granat na boisku KPW. i rozgrywki siatkówki zespołów żeńskich

Kina kieleckie:

Od dziś codziennie
Carewicz
w „CZWARTAKU”

Kino - teatr „PALACE”
Dama kameliowa
z Gretą Garbo

WF. i PW Tajemnica starego zamku
Casino: Weseli biedacy

Kupon „Il. Expressu Codziennego”
upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film
Dama kameliowa
z Gretą Garbo

Początek o godz. 15.30 na ulicy Sienkiewicza: bieg sztafetowy.

Start przy dworcu kol. meta przy Urzędzie poczt.

Początek o godz. 16 na szosie Kielce—Chęciny—Morawica: bieg kolarski 80 klm.

Start i meta przy Domu WF. i PW. Początek o godzinie 15.30.

Z uwagi na znaczenie propagandowe imprezy, wstęp na zawody sportowe bezpłatny.


Z obawy przed odpowiedzialnością zastrzełł się

W lesie państwowym przylegającym do kolonii Piaski w Kielcach znaleziono zwłoki mężczyzny, w których rozpoznano Chyba Stanisława, mieszkająca Kielce.

Chyba popełnił samobójstwo przez zastrzelenie się, prawdopodobnie z obawy przed odpowiedzialnością, gdyż w dniu 21 bm. usiłował on zastrzelić Litwińskiego Stanisława.

Wczoraj donosiliśmy o katastrofie na szosie chęcińskiej. Jak się okazuje ofiarą katastrofy jest Łatka Edward lat 21 ze wsi Felisówka. Winy szofera nie było.

EJERS' i „LEOLUX” ostrza najwyższej jakości



ZADAĆ WSZĘDZIE

W Radomskim T-wie **ELEKTRYCZNYM** Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

Robotnicza Huta Szkła „SŁAWA”
S-ka z ogr. odp. w Kielcach (Herby)
PRODUKUJE:
szkło butelkowe wszelkiego rodzaju oraz SZKŁO APTECZNE.

Złodziej z kamieniem u szyi w rzece

Dnia 22 bm. w odnodze rzeki Nidy, obok wsi Stawy, powiatu jędrzejowskiego, rybacy wyłowili zwłoki Romana Adama Chmielewskiego, ur. 1917 r. w Przylęku, które były już w częściowym rozkładzie.

Zwłoki miały u szyi skręcony szalik i kilkugramowy kamień. Chmielewski był poszukiwany przez policję za kradzież mieszkaniową.

kiwany przez policję za kradzież mieszkaniową.

Urządzenie sklepowe

kompletne, okazjnie tanio sprzedam zaraz.
Wiadomość: w Administracji, Kielce, Wesoła 49.

Złodziej w sądzie

Dnia 23 kwietnia br. Koza Władysław (Pakosz Dolny), będąc w lokalu Sądu Grodzkiego w Kielcach, skradł kontakt od elektryczności, odkreśliwszy go od ściany w poczekalni tego sądu.

Kozę zatrzymano i kontakt został mu odebrany.

Zaofiarowane

W najważniejszym dla uczącej się młodzieży okresie, polecamy rutynowanego i zdolnego **korepetytora** maturzystę kieleckiego gimn. państw. im. J. Śniadeckiego udzielającego na przystępnych warunkach lekcji w zakresie 6 klas gimnazjalnych.

Język francuski i polski w zakresie 8-miu klas.
Pierwszorzędnie przygotowuje do egzaminów wstępnych.
Wiadomość: Kielce, ul. Skłodowska 7 m. 3.

ELEKTROWNIA w Kielcach

Spółka Akc. **ELEKTRYFIKUJE** fabryki, warsztaty gospodarstwa domowe na najdogodniejszych warunkach.

Unieważniam

zgubiony dowód osobisty wydany przez Urząd Gminy Blisno, pow. warszawskiego na nazwisko Haliny Zielińskiej.

Wyciąć i przedstawić w kasie kina „Czwartak”

Kupon ulgowy „Il. Expressu Codz.”
Okaziełowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film
Carewicz

Sportowcy!

Czytajcie „Il. Express Codzienny” który przynosi najświeższe aktualia sportowe z zagranicy, kraju i lokalnie.

Gdy zawnadzisz o Kielce pamiętaj, że BAR i RESTAURACJA „BRISTOL”

to kulinarna znakomitość tego miasta. Najwykwintniejszy, najtańszy i najbardziej gościnny lokal w Kielcach

WŁ. RUTKIEWICZ

PODKOP w kieleckim więzieniu

O godz. 6 wieczorem przy zamykaniu więzienia znów rewizja — no i diabła znaleźli. Smiałem się z psiarni i dogadywałem im co tylko chciałem, kpiąc sobie z ich szukania i pytając czy szukają armaty i t. p.

Ponieważ są rewizje, przerywamy prace w podziemiach poczekamy parę dni i wypoczniemy sobie, postaramy się o lampkę i zapas nafty, tam po ciemku trudno pracować.

Dnia 6 stycznia z korytarza drugiego oddziału z okna, tow. Grzybowski zabrał lampkę, którą żeśmy zachowali w lufcie, wpuszczając ją na szpacie, (lampki były małe po celach 3 numer) naf-

ty wydawali skapo pół kwatarki na wieczór — więc prosiłem tow. z drugich cel, że czytamy książki wieczorami i żeby byli tak dobrzy i pozostałość nafty z lampek zlewali do butelki dla nas.

To jednak niewiele jej było — wobec czego użyliśmy innego sposobu, Chodziliśmy do apteki szpitalnej, prosząc o tran do picia, mówiąc, że piersi nas bolą i mieliśmy światło przy robocie podkopu, ale za to każdy z nas pluć sadzą.

Tran pałac się wydawał masę kopciui, cöz by ło robić zawsze to lepsze, niż po ciemku.

Porebiły się nam rany na dłoniach od wiercenia pilnikiem dziur w kamieniu i witając się z tow. na spacerze przy uciśnięciu dłoni czyniło ból dotkliwy.

Zagoić się te rany nie mogły, gdyż przy pracy wciąż się odnawiały, ale nie zważaliśmy na nic chcąc doprowadzić dzieło swe do końca.

A rewizje z nienacka trwały przez cały tydzień. Jakoś strażnicy — byli niektórzy przekonani, że drąg żelazny prawdopodobnie wywieziony został w śmieciach i widząc, że rewizje nie dają

żadnych rezultatów dali spokój.

Skończyło się na tem, że u złodziei po odbierano mase kart do gry, pieniędzy, noży i różnych nielegalnych rzeczy.

Dopiero dnia 12 stycznia przystąpiliśmy do naszej pracy. Poszedłem ja pierwszy o godz 6 i pół wieczorem. Był młody strażnik na korytarzu (znaczy głupi) więc chciałem powetować stracone dni wzięłem się z całym zapalem do pracy wierząc dziurami borami i łamiąc ścianę, aż towarzysze zwracali mi uwagę, że za głośno.

Wtem zagroził mi drogę olbrzymi kamień, który trzeba było albo wylać, albo wyminąć — zacząłem go podkopywać ze wszystkich stron.

Obruszałem go, zasunąłem w szczelinę, łom naciskając ramieniem z całej mocy pękł — oderwał się od reszty, zrobił sie łomot, aż zaczęli mnie gwałtownie ciągnąć za nogę sznurkiem myśląc, że się ściana na mnie obsunęła i strażnik na korytarzu usłyszał huk, gdyż zaczął chodzić i podglądać do każdej celi — ja zacząłem nadśluchiwać.

(d. c. n.)

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odnośzeniem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo.
Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.